
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0035/2023-GS/SEPLAD, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2.0

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Filipe Pinho de Mello 55209330/1 Fiscal de Receitas Estaduais-A SEFA 03/02/2023 2023/130503

Patrícia Karenina Teixeira 
Angelim Mendes 57214217/1 Auxiliar Operacional SEDUC 01/02/2023 2023/6209

Milena Carolina dos Anjos 
de Sá 5913388/1 Agente Administrativo SESPA 01/01/2023 2022/1644770

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 06 de 
fevereiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 902769

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 125/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2006327,
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora SALETE LOPES DE BRITO, Id. Funcional nº. 
3156532/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Perícia Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23 de janeiro de 2023 a 21 de fevereiro de 2023, referente ao 
triênio de 01/06/2001 a 31/05/2004.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 902658
PORTARIA Nº 126/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2000341,
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº. 
5815460/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Coordena-
dor, lotada na Coordenadoria de Estudos Econômicos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 02 de março de 
2023, referente ao triênio de 24/07/2009 a 23/07/2012 (1ª etapa).
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 902671

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0128/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2000341,

R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 
55587770/3, ocupante do cargo Analista de Gestão Pública B, para respon-
der pela Coordenadoria de Estudos Econômicos, durante o impedimento 
legal da titular GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional nº. 5815460/3, no 
período de 01/02/2023 a 02/03/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 902663

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/SRP 
Nº 008/2023 PROCESSO Nº 2022/1420762

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ALIMENTOS COMUNS PARA CONSUMO, 
para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região 
Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de 
Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, 
Breves, Itaituba e Tucuruí, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 17 de fevereiro de 2023.
 HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.compras.gov.br e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 902505

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ – PMPA
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do imó-
vel, medindo 1.017,69 m² de área de terreno, localizado na Rua Floriano 
Peixoto, S/N°, QD 132, Bairro Bela Vista, Município de Breu Branco/PA, 
pertencente ao Estado do Pará e cadastrado no Sistema de Patrimônio 
Imobiliário do Estado sob o RPI nº 2844 à Polícia Militar do Estado do Pará 
– PMPA, cabendo a partir da data deste documento, a responsabilidade 
decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os termos do 
Processo Eletrônico nº. 2023/17424.
ASSINATURA:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023

Protocolo: 902746
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD

INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do imó-
vel, medindo 944,42 m² de área de terreno, localizado na Rod Santarém 
– Cuiabá - KM 20, S/N°, Município de Santarém/PA, pertencente ao Estado 
do Pará e cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob 
o RPI nº 594 à Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA, cabendo a partir 
da data deste documento, a responsabilidade decorrente do uso e posse 
do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo Eletrônico nº. 
2022/1177272.
ASSINATURA:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023

Protocolo: 902750
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO PARCIAL DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIA: PRODEPA.
OBJETO: a cessão de uso, a título gratuito, pelo CEDENTE, de parte do 
imóvel de propriedade do Estado, situado na  Avenida Noroeste, S/N, Bair-
ro Cohab, Tucuruí/PA, cadastrado no Sistema do Patrimônio Imobiliário do 
Estado – SISPAT IMÓVEIS sob o RPI nº 2279, de acordo com a informação 
constante dos autos do Processo nº 2022/959092.


